PREFEITURA MUNICIPAL DE VIADUTOS
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

EDITAL Nº 004/2017

Edital de Processo Seletivo Simplificado para contratação
por prazo determinado.

O Prefeito Municipal de Viadutos, no uso de suas atribuições, visando à

contratação de pessoal, por prazo determinado, TORNA PÚBLICO e estabelece a Retificação
do Edital nº 004/2017, nos itens a seguir descritos, mantendo inalterados os demais itens do
Edital.

ANEXO II
CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

Onde se lê:

1. CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS:
1.1 Professor de Geografia/História: Parâmetros Curriculares Nacionais

(PCN’s). Temas transversais. Temas emergentes. Concepções de Geografia. A importância
da ciência geográfica. Objetos e objetivos da ciência geográfica. Conceitos de lugar, espaço,
paisagem, região e território. Correntes geográficas. O espaço geográfico. Organização
sócio espacial do mundo, do Brasil e do Rio Grande do Sul. Conhecimentos e atualidades
referentes à função e suas práticas diárias.

Leia-se:

1. CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS:
1.1 Professor de Geografia/História: Parâmetros Curriculares Nacionais

(PCN’s). Temas transversais. Temas emergentes. Concepções de Geografia. A importância
da ciência geográfica. Objetos e objetivos da ciência geográfica. Conceitos de lugar, espaço,
paisagem, região e território. Correntes geográficas. O espaço geográfico. Organização
sócio espacial do mundo, do Brasil e do Rio Grande do Sul. Conhecimentos e atualidades
referentes à função e suas práticas diárias. Revolução Industrial; Revolução Francesa;
Liberalismo e Iluminismo;Guerra Fria - meio século de rivalidades; Democracia; Civilizações
pré - colombianas; II Guerra Mundial; Organização político - administrativa do Brasil colônia;
Escravidão

Viadutos/RS, 29 de março de 2017.

__________________________________
Claiton dos Santos Brum

Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
DATA SUPRA

GIOVAN ANDRÉ SPEROTTO
SECRETÁRIO MUNICIPALDE ADMINISTRAÇÃO